
Oggetto: Convenzione per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del 

mercato con particolare riferimento alla metrologia legale: annualità 2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che, ai sensi dell’art.2, comma 2, lett. c) della Legge n.580/1993, come modificata 

dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n.219 le Camere di Commercio svolgono, tra le varie attività, anche 

le funzioni di “tutela del consumatore e della fede pubblica, vigilanza e controllo sulla sicurezza e 

conformità dei prodotti e sugli strumenti soggetti alla disciplina della metrologia legale”;

Tenuto conto che il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 21 aprile 2017, n.93 

“Regolamento recante la disciplina attuativa della normativa sui controlli degli strumenti di misura 

in servizio e sulla vigilanza sugli strumenti di misura conformi alla normativa nazionale e europea”, 

prevede, ai sensi dell’art.5, controlli casuali o a richiesta effettuati dalle Camere sugli strumenti in 

servizio, diversi dalle verifiche periodiche, e, per il disposto del successivo art.6, le funzioni di 

vigilanza sugli strumenti soggetti alla normativa nazionale e europea;

Richiamato il Decreto 23 febbraio 2023 “Modalità e condizioni per il rilascio delle omologazioni 

dell'apparecchio di controllo, delle carte tachigrafiche, nonché delle autorizzazioni per le operazioni 

di primo montaggio e di intervento tecnico, ai sensi dell'art.3, comma 7, del D.M. 31 ottobre 2003, 

n.361” che introduce significative novità in merito alle autorizzazioni dei tachigrafi digitali ed 

analogici (cronotachigrafi CEE);

Considerato che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy esercita le funzioni di autorità 

nazionale di vigilanza sugli strumenti di misura e svolge attività di indirizzo in materia di servizi 

metrici;

Atteso che la collaborazione con le Camere di Commercio, di cui il Ministero si avvale per lo 

svolgimento delle funzioni di vigilanza e controllo per il citato Decreto n.93/2017, nonché delle 

predette normative settoriali, ha dato risultati efficaci in termini di innalzamento della tutela dei 

consumatori e di garanzia di un mercato più trasparente e concorrenziale per le imprese;

Considerato, altresì, che la convenzione tra il Ministero e l’Unioncamere del 20 dicembre 2019 

“Realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del mercato e tutela dei consumatori, 

con particolare riferimento alla sicurezza dei prodotti e alla tutela dei consumatori” prevede, 

nell’art.2, la realizzazione di programmi settoriali in tema di metrologia legale, prevedendone il 

finanziamento;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000260 del 15/04/2024



Pag. n.2

Visto che, per il 2024, il Ministero ha richiesto nuovamente il coinvolgimento del sistema 

camerale per la realizzazione di un programma settoriale di controllo in tema di metrologia

attraverso la sottoscrizione di apposita convenzione tra le singole Camere di Commercio e 

l’Unioncamere;

Esaminato lo schema di convenzione proposto dall’Unioncamere che prevede, nell’ambito di 

un piano nazionale di vigilanza, relativo all’annualità 2024, la realizzazione di controlli casuali sugli 

strumenti di misura in esercizio nelle province di Frosinone e Latina, con la finalità di accertare il 

corretto funzionamento degli stessi e, in via indiretta, la corretta esecuzione delle attività di 

verificazione periodica svolte dagli organismi abilitati, nonché l’acquisto della strumentazione per il 

controllo delle carte officina, in uso presso i centri tecnici operanti sui tachigrafi;

Esaminati, altresì, i specifici criteri di rimborso dei costi per l'attività di vigilanza di cui alle 

tabelle 1 “Criteri di rimborso” e 2 ”Piano locale di vigilanza” dell'allegato n.1 del Piano di vigilanza 

del mercato “Metrologia legale”, per la quale è previsto un rimborso forfettario massimo di € 

2.922,32 (IVA inclusa) di cui di € 2.500,00 per le attività di controllo (massimo n.5 ispezioni) e € 

422,32 per l'acquisto di strumentazione dedicata per l'attività di controllo;

Vista la proposta di provvedimento, formulata dal titolare della E.Q. “Pubblicità Legale imprese

individuali/REA (provincia di Latina) e Vigilanza del mercato”, in atti; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile e dal Dirigente ad interim dell’Area 2 Servizi alle imprese, dott. Erasmo Di Russo, sia 

sotto il profilo tecnico che della legittimità;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

-di sottoscrivere, per l’anno 2024, la Convenzione, come da testo allegato al presente 

provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale, con l’Unione Italiana delle Camere di 

Commercio (Unioncamere) per la realizzazione di un piano nazionale di vigilanza relativo 

all’annualità 2024 e finalizzato ad eseguire le seguenti attività:

-controlli casuali sugli strumenti in servizio (art.5 del D.M. n.93/2017), da effettuare presso i 

luoghi di utilizzo degli strumenti di misura;

-acquisto dello strumento di controllo delle carte officina in uso presso i centri tecnici operanti 

sui tachigrafi.

L'importo forfettario riconosciuto a titolo di rimborso da Unioncamere sarà introitato, nella parte 

necessaria al sostenimento delle spese, al conto (247000) anticipi ricevuti da terzi, ai fini dello 

svolgimento delle attività da utilizzare in contropartita per il pagamento delle attività svolte e per la 

parte in eccedenza, al conto (312013) rimborsi e recuperi diversi.



Pag. n.3

Le relative autorizzazioni di spesa, conseguenti al costo dei servizi previsti nell’allegata 

convenzione, verranno assunte con apposite determinazioni a cura del competente Dirigente.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32, della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

_______

IL SEGRETARIO GENERALE
(avv. P. Viscusi)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-04-15T17:28:03+0200
	Camera di Commercio 
	VISCUSI PIETRO
	Sottoscrizione documento




